
 

 
COPIA 

 

 

 COMUNE DI TORRENOVA 

(Citta’ Metropolitana di Messina)           
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE SOMME AL RESPONSABILE DEL 
SETTORE P.L. PER COMPETENZE DOVUTE AI COMPONENTI DI 
SEGGIO PER LE ELEZIONI EUROPEE DELL’8 E 9 GIUGNO 2024 

 
N.  
 

DEL   

 

128 

 
01/07/2024 

 
 

L’anno duemilaventiquattro , addì uno , del mese di luglio , dalle ore 18:05 alle ore 18:15, 

nella  Casa  Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito  ad  invito   di  

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 
Assume la presidenza il Sindaco Dott. Salvatore Castrovinci. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott.ssa Maria Natoli Scialli.               
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 

 
 
 
 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Castrovinci Salvatore - Sindaco X  

Corpina Massimiliano - Vice Sindaco X  

Sgrò Gabriella - Assessore X  

Radice Biagio Daniele - Assessore X  

Civello Salvatore - Assessore X  

 PRESENTI  5  ASSENTI    0 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 155   del 01/07/2024 con oggetto 

Assegnazione somme al Responsabile del Settore P.L. per competenze dovute ai 

componenti di seggio per le elezioni Europee dell’8 e 9 giugno 2024 allegata al 

presente verbale per farne parte integrante e sostanziale; 

-   Richiamato l’art.176 della L.R. n.16/1963 avente ad oggetto: Astensione dalle 

deliberazioni e dalla partecipazione a servizi, appalti.  

-     Dato atto che nessun amministratore con riferimento al presente provvedimento 

dichiara di trovarsi nella situazione prevista dal sopra citato articolo. 

-    Visti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile ove dovuta , espressi ai sensi 

dell’art. 1, comma 1, lett. i) della Legge Regionale 11.12.1991, n. 48, come in ultimo 

modificato dall’art. 12 della Legge Regionale 23.12.2000, n. 30; 

- Vista l’attestazione di copertura finanziaria, dovuta in caso il provvedimento comporti 

spesa ai sensi dell’art. 55 della L. 08.06.1990, n. 142, come recepito dall’art. 1, comma 

1, lett. i) della Legge Regionale 11.12.1991, n. 48; 

- Condivise le motivazioni poste alla base della proposta,  i relativi contenuti anche per 

quanto attiene la parte dispositiva ed il fine che si intende perseguire;  

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti  unanimi e  favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 

D E L I B E R A 
    

     - Di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 155 del 01/07/2024, con 

oggetto Assegnazione somme al Responsabile del Settore P.L. per competenze dovute ai 

componenti di seggio per le elezioni Europee dell’8 e 9 giugno 2024 allegata al presente 

verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che 

la parte dispositiva. 

- Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Comune di Torrenova 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
_____________ 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.155 DEL 01/07/2024 

 
OGGETTO: 

Assegnazione somme al Responsabile del Settore P.L. per competenze dovute ai 
componenti di seggio per le elezioni Europee dell’8 e 9 giugno 2024  
 
 

Premesso che nella Gazzetta Ufficiale n. 85 del 11 aprile 2024. sono stati pubblicati i decreti del 

Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, rispettivamente, di convocazione, nei giorni di 

sabato 8 giugno (dalle ore 15.00 alle ore 23.00 e domenica 9 giugno 2024 (dalle ore 7.00 alle ore 

23.00), dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia e di 

assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio 

nazionale del numero dei seggi spettanti al nostro Paese; 

Considerato che, ai componenti degli uffici elettorali di sezione (seggio ordinario 1 Presidente, 1 

Segretario e 4 Scrutatori), per le elezioni europee, spettano i compensi previsti dalla legge 13 marzo 

1980, n. 70.; 

Visto l’articolo 1, comma 3, lettera e), del decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, recante 

“Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in materia di revisione delle 

anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 25 marzo 2024, n. 38, ha stabilito che, in caso di abbinamento nell'anno 

2024 delle elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia con le elezioni dei 

presidenti e dei consigli regionali, ivi compresi quelli delle regioni a statuto speciale, e/o di un turno 

di votazione per le elezioni dei sindaci e dei consigli comunali e circoscrizionali o di altre 

consultazioni elettorali e referendarie, l’entità degli onorari fissi forfettari spettanti ai componenti 

degli uffici elettorali di sezione è determinata ai sensi dell'articolo 1, commi 1, 2 e 4, della legge 13 

marzo 1980, n. 70; 

Visto il successivo comma 4 del medesimo articolo 1 del predetto decreto-legge n. 7 del 2024, 

sempre per l'anno 2024, stabilisce che in considerazione del prolungamento delle operazioni di 

votazione, ai componenti degli uffici elettorali di sezione e dei seggi speciali spettano gli onorari 

fissi forfettari aumentati del 15 per cento; 

Richiamata La circolare DAIT n. 34/24 del 18.04.2024 del Ministero dell’Interno concernente: 

“Competenze dovute ai componenti dei seggi e spese per l’organizzazione tecnica in occasione 

dell’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia, abbinate a quella della 

Regione Piemonte e alle amministrative dell’8 e 9 giugno 2024. Disciplina dei riparti e 

rendicontazione delle spese”; 

Considerati che gli importi da corrispondere per lo svolgimento delle elezioni europee dell’8 e 9 

giugno 2024, senza abbinamento (1 scheda), come segue: 

Seggi ordinari  

• Presidenti: ................................ € 120,00 + (€ 120,00 x 15%) € 18,00 = € 138,00 

• Scrutatori e Segretari: .............. € 96,00 + (€ 96,00 x 15%) € 14,40 = € 110,40  

Ravvisata la necessità di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa in favore dei componenti 

dei seggi elettorali; 

Dato Atto che in questo Comune vi sono: 



• N 4  sezioni  seggi ordinari composti da, Presidente, Segretario e n. 4 scrutatori per un 

costo complessivo per seggio pari a € 690,00; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D Lgs n. 267/2000, è stato accertato che i 

pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

Dato atto  altresì che trattasi di spesa per servizi espressamente previsti per legge ai sensi dell’art. 

188, comma 1 quater, del TUEL. 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Siciliana; 

Visto il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

PROPONE 

 

Per quanto specificato in premessa che qui si intende riportata. 

Di assegnare la risorsa economica di € 2.760,00 al Responsabile del Settore Polizia Locale,  per il 

pagamento delle somme dovute ai Presidenti, Segretari e Scrutatori dei seggi per le consultazioni 

elettorali per l’Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia di sabato 8 e 

domenica 9 giugno 2024; 

Di imputare la superiore spesa di € 2.760,00 al capitolo 10170/3021 del bilancio comunale. 

Di dare atto che le spese per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia per i 

giorno 08 e 09 giugno 2024 rientrano tra le spese oggetto di rimborso da parte del Ministero degli 

Interni. 

Di demandare allo stesso Responsabile di Settore gli adempimenti consequenziali di competenza. 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 

dell’art.12 della L.R. n.44/1991, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

  Il Responsabile del Settore P.L.                                                      Il Proponente – Il sindaco 

                                                                                                           F.to Dott. Salvatore Castrovinci 

  Isp. Capo Calogero Olivieri  

  Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Torrenova 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI  MESSINA 
_____________ 

 
 

ATTESTAZIONE DI  REGOLARITA’ CONTABILE  
 

 
PER LA PROPOSTA N.  155   DEL 01/07/2024 

 
CON   OGGETTO 

 
Assegnazione somme al Responsabile del Settore P.L. per competenze dovute ai 
componenti di seggio per le elezioni Europee dell’8 e 9 giugno 2024  
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziario 
ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera I, della L.R. 48/1991, così come modificato dall’art. 12 

della L.R. 30/2000 
 

ESPRIME  
 

parere  Favorevole  per la regolarita’ contabile dell’atto.  

  
ai sensi dell’art. 55 della legge 142/90, così come recepito dalla L.R. 48/91,  

 
ATTESTA 

 
Che l’approvazione del presente provvedimento  

X comporta  non comporta 
 

  riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economica 

finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente.  

 

 

 
 
 

Intervento Impegno                                  
. 

Anno Importo € 

01071 286 2024 2.760,00 



  
 
 
 

Il Responsabile dell’Area 
 

firmato digitalmente 
Olivo dott. Matteo 

 



 

Comune di Torrenova 

 CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
_____________ 

 
 

PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA  
 

 
PER LA PROPOSTA  N. 155    DEL 01/07/2024 

 
CON   OGGETTO 

 
Assegnazione somme al Responsabile del Settore P.L. per competenze dovute ai 
componenti di seggio per le elezioni Europee dell’8 e 9 giugno 2024  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE DELLA POLIZIA LOCALE 
ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera I, della L.R. 48/1991, così come modificato dall’art. 12 della 

L.R. 30/2000 

 
ESPRIME  

 
parere  Favorevole  in ordine alla regolarita’ tecnica dell’atto attestando la compatibilità del 

pagamento della spesa con gli stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai 

sensi dell’art. 183 del TUEL n.267/00. 

 
Si attesta altresì che trattasi si spesa per servizi espressamente previsti per legge ai sensi dell’art. 
188, comma 1 quater, del TUEL 

 
         

        IL Responsabile del Settore 
 

firmato digitalmente 
Oliveri Isp. Calogero 

 



 
 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n.   128   del  01/07/2024 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Salvatore Castrovinci 

 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Dott. Massimiliano Corpina 

   Il SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

      F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli 

  

 
                                            PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione della Giunta Comunale  
sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 consecutivi a far data dal 03.07.2024,  Reg n. 
__________ 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 01.07.2024 
 
    L’addetto alla pubblicazione Il Segretario Comunale 
 X   F.to Arcofora Rosa Maria   F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli 
   Cafarelli Maria Teresa  

   

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi,   dal  al  
 

Dalla Residenza Comunale, li    
 
 Il Responsabile dell’Albo Pretorio On-Line                                          Il Segretario Comunale  
        F.to Palazzolo Franco                                                       F.to Dott.ssa  Maria Natoli Scialli 
                            

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
 
 
 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di      pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  
 

 
 
X 

 
Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 
 
 

                         

                                                                                                       Il Segretario Comunale  
                                                                                                     F.to Dott.ssa  Maria Natoli Scialli 


	DELIBERA 128
	PARERE CONTABILE
	PARERE TECNICO

